Дело № 1-61/2025г.

(№ 12402640022000075)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2025 года г. Холмск

ФИО2 городской суд Сахалинской области, в составе председательствующего судьи Фимушкина П.Е., при секретаре судебного заседания Кобозевой Е.Г., с участием государственного обвинителя старшего помощника Холмского городского прокурора Крыловой Н.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Фальковича А.Л., действующей на основании удостоверения № 161 от 03.06.2003 года и ордера № 3224/12 от 11.12.2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в брачных отношениях, не имеющего иждивенцев, работающего матросом в ООО «Невод», военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, находящегося на обязательстве о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление им совершено в период с 15.10.2024 года по 11.12.2024 года на территории Холмского района Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч.1 ст.59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

В силу Указа Президента РФ от 30.09.2024 года № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно которому с 01.10.2024 года по 31.12.2024 года, на территории Российской Федерации осуществлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

Согласно ч.1 ст.22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту - ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»), граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу.

В соответствии с ч.3 ст.26 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата.

В силу ч.1 ст.31 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с п.1 ст. 25 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря, на основании Указов Президента Российской Федерации.

ФИО1, поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Невельск и Невельского района с 04.12.2020 года, как призывник, с категорией годности «Г» (временно не годен к воинской службе). По результатам медицинского освидетельствования 09.06.2023 года, ФИО1, достигший восемнадцатилетнего возраста, годен к военной службе, и имеет категорию годности «А».

В связи с изменением места жительства, ФИО1 поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Холмск и Холмского района (далее по тексту - ФИО2 ВКСО) с 21.12.2023 года, как призывник, с категорией годности «А» (годен к военной службе), в связи с чем, подлежал призыву на военную службу в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, со ст. 22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Около 10 часов 00 минут 15.10.2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в Холмском ВКСО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично, под подпись, получил повестку серии СХ/65/24 без номера, о явке в ФИО2 ВКСО для прохождения мероприятий, связанных с призывом в Вооруженные силы Российской Федерации, назначенного на 10 часов 00 минут 31.10.2024 года, после чего у него возник преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения от прохождения этой службы, путем неявки в ФИО2 ВКСО, при этом достоверно зная об уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы ФИО1, после получения повестки, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде уклонения от мероприятий, связанных с призывом в Вооруженные силы Российской Федерации, желая избежать выполнения обязанностей, связанных с призывом и прохождением военной службы, достоверно зная об отсутствии у него законных оснований для освобождения и (или) отсрочки от военной службы, будучи осведомленным о том, что прохождение военной службы является Конституционной обязанностью гражданина Российской Федерации, умышленно, без уважительной причины, препятствующей его явке на мероприятия, связанные с призывом в Вооруженный силы Российской Федерации, с целью уклонения от прохождения военной службы, и желая этого, умышленно не явился 31.10.2024 года в ФИО2 ВКСО, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Он же (ФИО1), около 10 часов 00 минут 29.11.2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в Холмском ВКСО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично, под подпись получил повестку серии СХ/65/24 без номера о явке в военный комиссариат г. Холмск и Холмского района на мероприятия, связанные с призывом в Вооруженные Силы Российской Федерации, назначенные на 10 часов 00 минут 05.12.2024 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, после получения очередной повестки, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде уклонения от мероприятий, связанных с призывом в Вооруженные Силы Российской Федерации, желая избежать выполнения обязанностей, связанных с призывом и прохождением военной службы, достоверно зная об отсутствии у него законных оснований для освобождения и (или) отсрочки от военной службы, будучи осведомленным о том, что прохождение военной службы является Конституционной обязанностью гражданина Российской Федерации, умышленно, без уважительной причины, препятствующей его явке на мероприятия, связанные с призывом в Вооруженный силы Российской Федерации, с целью уклонения от прохождения военной службы, и желая этого, умышленно не явился ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2 ВКСО, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, находясь на территории Холмского района Сахалинской области в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента возбуждения уголовного дела, ФИО1 каких-либо уважительных причин неявки в отдел ВКСО, а также законных оснований для освобождения и (или) отсрочки от призыва на военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, предусмотренных ст. ст. 23, 24 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имел, то есть был обязан пройти её в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.328 УК РФ, поддержав ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в случаях, предусмотренных ст.314 УПК РФ, пояснив при этом, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения.

Наказание, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации за совершенное ФИО1 преступление, не превышает двух лет лишения свободы.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд квалифицирует действия по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ.

В силу ст.15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, посягающих на порядок управления.

Характеризуется ФИО1 как по месту жительства в г. Холмске Сахалинской области, должностным лицом ОМВД России по Холмскому ГО, участковым уполномоченным полиции, так и по месту работы в ООО «Невод» и по месту учебы в ГБПОУ «Сахалинский политехнический центр №5», положительно (л.д.117, 120, 127); на учете у врачей психиатра и нарколога, диспансерном учете по заболеваниям в ГБУЗ «Холмская ЦРБ», а также в ГБУЗ «Сахоблнаркодиспансер» не состоит (л.д.110, 111, 112, 122), проходил лечение в ГБУЗ «Холмская ЦРБ» у врачей травматолога и хирурга (л.д.124); ранее не судим (л.д.108-109).

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, учебы и работы, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья, в соответствии со ст.61 УК РФ, признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на указанные обстоятельства, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного им преступления, не установлено.

Судом также не установлено обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания.

С учетом личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможном назначении ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и его исправления, за совершенное преступление, наказания в виде штрафа, назначив его, с учетом имущественного положения подсудимого, в размере, который сможет обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- три корешка повесток (серии СХ/65/24 без номера, серии СХ/65/24 без номера, серии СХ/65/24 без номера) о явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом в ВС РФ года на имя ФИО1; две повестки (серии РФ СХ/65/24 без номера, серии РФ СХ/65/24 без номера) о явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом в ВС РФ на имя ФИО1, находящиеся на хранении при уголовном деле, в силу ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на вознаграждение адвоката Фальковича А.Л., подлежащие ему возмещению за счет средств федерального бюджета РФ, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Сахалинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области), идентификатор 41700000000012135903, КПП 650101001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 64701000, номер счета получателя платежа: 03100643000000016100, БИК 016401800, кор.счет: 40102810845370000053, Наименовение банка: отделение Южно-Сахалинск Банк России//УФК по Сахалинской области г. Южно-Сахалинска, наименование платежа: уголовный штраф ФИО1 УД 12402640022000075, КБК 41711603132010000140. 

Меру процессуального принуждения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, в виде обязательства о явке, оставить прежней, отменив по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступление приговора в законную силу:

- три корешка повесток (серии СХ/65/24 без номера, серии СХ/65/24 без номера, серии СХ/65/24 без номера) о явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом в ВС РФ года на имя ФИО1; две повестки (серии РФ СХ/65/24 без номера, серии РФ СХ/65/24 без номера) о явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом в ВС РФ на имя ФИО1, находящиеся на хранении при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд, через ФИО2 городской суд Сахалинской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.Е. Фимушкин